aquisições de participações US$ 21 54.504 10.923 66.507 13.091
Total 54.504 10.923 66.507 13.091
Análise de sensibilidade de câmbio: A Companhia e suas controladas adotam três cená-
rios para a análise de sensibilidade, sendo um provável, apresentado, abaixo, e quatro que
possam apresentar efeitos de deterioração no valor justo dos instrumentos financeiros da
Companhia e suas controladas. O cenário Provável foi definido internamente pela Compa-
nhia e suas controladas e representa a expectativa com relação à variação deste indicador
para os próximos 12 meses. Os cenários Possível e Remoto foram preparados com o agravo
do risco em -25%, -50%, 25% e 50%, respectivamente. A metodologia utilizada foi o re-
cálculo do valor presente das transações em dólares norte-americanos com estresse de
cada cenário sobre a taxa de mercado do dia 31 de março de 2024, subtraído do valor já
reconhecido e apurando-se o valor do resultado no qual a Companhia e suas controladas
seria afetado de acordo com cada cenário. A análise considera que todas as outras variá-
veis, especialmente as taxas de juros, são mantidas constantes

Expo-
sição em
2024 R$

Câmbio
médio

Exposição
em 2023

US$ (mil)

Redução em Elevação em

Passivo Risco -50% -25% 50% 25%
Obrigações a
 pagar por
  aquisições de
   participa-
   ções US$(54.504) Câmbio 4,99 (10.923) 27.252 13.626 (27.252) (13.626)
Total
Impacto líquido no resultado e
 no patrimônio líquido (10.923) 16.329 2.703 (16.329) (2.703)

Redução em Elevação em

Passivo

Expo-
sição em
2023 R$ Risco

Câmbio
médio

Exposição
em 2022

US$ (mil) -50% -25% 50% 25%
Obrigações a
 pagar por
  aquisições de
   participa-
   ções US$(66.507) Câmbio 5,08 (13.091) 33.254 16.627 (33.254) (16.627)
Total
Impacto líquido no resultado
e
 no patrimônio líquido (13.091) 20.163 3.536 (20.163) (3.536)
Risco de taxa de juros: As operações da Companhia e suas controladas estão expostas às
taxas de juros indexadas ao CDI, TJLP, TLP E IPCA. Exposição ao risco de taxa de juros:
Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados
por juros da Companhia e de suas controladas eram:

Controladora Consolidado
Nota 2024 2023 2024 2023

Ativos financeiros
Aplicações financeiras - circulante 9 999.091 325.579 1.077.429 436.196
Aplicações financeiras - não circulante 9 – – 7.808 3.601
Passivos financeiros
Financiamentos - cooperativa 22 27.618 25.533 27.618 25.533